
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA             SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL              21 DE JULHO DE 2025 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9.03.13/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 530/2025 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
A Secretaria Municipal de Administração de Campina Grande - 
PB, HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.03.13/2025, cujo objeto é o SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS DOS SERVIÇOS DE EMISSÃO DE CARTÃO 
ELETRÔNICO PARA UTILIZAÇÃO CORPORATIVA EM 
RESTAURANTES CREDENCIADOS EM TODO O 
TERRITÓRIO NACIONAL, COM RECARGAS MENSAIS, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor da Empresa: RC CARD SOLUÇÕES 
EM PAGAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº  
12.515.796/0001-02, vencedora do ITEM ÚNICO COM 

MAIOR DESCONTO formado pelo ITEM 1. O VALOR DE 
DESCONTO OFERTADO MENSAL foi de R$ 46.274,80  
(quarenta e seis mil duzentos e setenta e quatro reais e oitenta 
centavos), com desconto percentual de -11,01% (menos onze 
vírgula zero um por cento de desconto). O VALOR TOTAL 
ANUAL DO ITEM foi de R$ 555.297,60 (quinhentos e 
cinquenta e cinco mil e duzentos e noventa e sete reais e sessenta 
centavos), com percentual de desconto de -11,01% (menos 
onze vírgula zero um por cento de desconto). O VALOR 
TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$ 555.297,60 (quinhentos e cinquenta e 
cinco mil e duzentos e noventa e sete reais e sessenta centavos). 
 

Campina Grande - PB, 17 de julho de 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 327/2025, DE 18 DE JULHO DE 2025 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar Nº 
036/2008, Capítulo V no Art. 79, que dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder ao(à) Servidor(a) VALESKA NOGUEIRA DE LIMA, Matrícula 29235, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento 
básico do profissional, a partir do mês de junho de 2025 até 31 de dezembro de 2025. 
 
Art. 2ª – Revogam-se as disposições contidas na Portaria nº 321/2025 de 16 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 329/2025, DE 18 DE JULHO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar Nº 
036/2008, Capítulo V no Art. 79, que dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a partir de fevereiro de 2025 até 31 de dezembro de 2025. 
 

ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 14354/2025 ALBANERY REJANE CORDEIRO DE ARAUJO 30468 Professor(a) Educação Básica 2 

2 49274/2025 ALCIMERE DE LIMA BARBOSA 12467 Professor(a) Educação Infantil 1 

3 22561/2025 DHERMES SAMARA GOMES DOS SANTOS 6760 Professor(a) Educação Infantil 2 

4 15313/2025 EMANUELLE LUCAS TAVARES DOS SANTOS 28546 Professor(a) Educação Básica 2 

5 16871/2025 EVANDIL SIMPLICIOGALDINO 13490 Professor(a) Educação Básica 3 

6 39011/2025 JUNE BATISTA SANTOS 3922 Professor(a) Educação Básica 2 

7 48034/2025 KARLA HELOISA ALBUQUERQUE ALVES 28470 Professor(a) Educação Infantil 2 

8 48024/2025 KELLCIANE LIMA CAROLINO MARINHO 28947 Professor(a) Educação Infantil 2 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

9 17043/2025 MIRELLE MARA RAMOS PEREIRA 28531 Professor(a) Educação Básica 2 

10 14907/2025 MONALISA GOMES RIBEIRO DE FIGUEIREDO 13807 Professor(a) Educação Básica 3 

11 25964/2025 RAYANE GOMES DE OLIVEIRA 29234 Professor(a) Educação Infantil 2 

12 35797/2025 WILMA JACYERE SILVA DOS REIS LEÃO 30584 Professor(a) Educação Infantil 2 

 
PORTARIA Nº 330/2025, DE 18 DE JULHO DE 2025 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar Nº 
036/2008, Capítulo V no Art. 79, que dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a partir de março de 2025 até 31 de dezembro de 2025. 
 

ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 23871/2025 ANA RITA BARBOSA 13813 Professor(a) Educação Básica 3 

2 47366/2025 CHRISTINNE FERREIRA SILVA OLIVEIRA 24817 Professor(a) Educação Básica 2 

3 47359/2025 CHRISTINNE FERREIRA SILVA OLIVEIRA 3471 Professor(a) Educação Básica 2 

4 16797/2025 EDSON VITORIANO DANTAS PEREIRA 3216 Professor(a) Educação Física 

5 23512/2025 JANAINA DE FATIMA MOREIRA NICHOLS 6301 Professor(a) Educação Básica 2 

6 26441/2025 KIONARA KARINE RAMOS DE MELO 24809 Professor(a) Educação Básica 2 

7 26458/2025 MARIA GONÇALVES SANTOS  20181 Professor(a) Educação Básica 3 

8 19404/2025 WENDEL DOS SANTOS ARAUJO 3830 Professor(a) Educação Básica 3 

 
PORTARIA Nº 331/2025, DE 18 DE JULHO DE 2025 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar Nº 
036/2008, Capítulo V no Art. 79, que dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a partir de abril de 2025 até 31 de dezembro de 2025. 
 

ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 33466/2025 DEIA DA COSTA 13090 Professor(a) Educação Básica 2 

2 30153/2025 ELIZABETE DA CUNHA 13050 Professor(a) Educação Básica 3 

 
PORTARIA Nº 332/2025, DE 18 DE JULHO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar Nº 
036/2008, Capítulo V no Art. 79, que dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) DAYSE LUCY DE SOUSA COSTA, Matrícula 30461, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Educação 
Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de maio de 2025 até 31 de dezembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 333/2025, DE 18 DE JULHO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar Nº 
036/2008, Capítulo V no Art. 79, que dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

RESOLVE: 
 
Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a partir de junho de 2025 até 31 de dezembro de 2025. 
 

ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 46427/2025 DANIELE SANDRINE FEITOSA LIMA 28602 Professor(a) Educação Infantil 2 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

2 46542/2025 GABRIELE BARBOSA SOARES 29016 Professor(a) Educação Infantil 2 

3 44509/2025 MARIA DE FATIMA DA SILVA SANTOS 3956 Professor(a) Educação Infantil 1 

 
PORTARIA Nº 334/2025, DE 18 DE JULHO DE 2025  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar Nº 
036/2008, Capítulo V no Art. 79, que dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a partir de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025. 
 

ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 53786/2025 CARMEN LUCIA FIGUEIREDO PEREIRA 12240 Professor(a) Educação Infantil 1 

2 52331/2025 DENIZAR RAFAEL DE AZEVEDO 28963 Professor(a) Educação Infantil 2 

3 52468/2025 VANDERLEIA DA SILVA NASCIMENTO 12642 Professor(a) Educação Infantil 1 

4 52472/2025 VANDERLEIA DA SILVA NASCIMENTO 14690 Professor(a) Educação Infantil 1 

 
PORTARIA Nº 336/2025, DE 18 DE JULHO DE 2025 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar Nº 
036/2008, Capítulo V no Art. 79, que dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Dispensar de perceber a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, os(as) 
Servidores(as) abaixo relacionados(as) lotados(as) nesta Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de julho de 2025. 
 

ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 39586/2025 ALEXSANDRA COLAÇO DE ARRUDA 20234 Professor(a) Educação Básica 1 

2 23661/2025 ANTONIA ERICA VARÃO DE ALMEIDA 13259 Professor(a) Educação Básica 3 

3 10711/2025 ARLETE ROCHA DA COSTA BARBOSA 12791 Professor(a) Educação Infantil 1 

4 24444/2025 CLAUDIA BARRETO DE QUEIROZ 12241 Professor(a) Educação Infantil 2 

5 18637/2025 DALANNA CARLA BATISTA GUEDES QUINTANS 12895 Professor(a) Educação Básica 3 

6 13138/2025 EDINETE MARIA DE OLIVEIRA 10177 Professor(a) Educação Básica 1 

7 12162/2025 ELAINE MAGNA MORAIS DE LIMA 12614 Professor(a) Educação Infantil 1 

8 14695/2025 ELIANE DE FARIAS PAIVA 13073 Professor(a) Educação Infantil 1 

9 15227/2025 ELIZABETE BORGES DA SILVA 12939 Professor(a) Educação Básica 1 

10 16131/2025 FLAVIA DE SÁ LEAL 24739 Professor(a) educação Básica 2 

11 25095/2025 FRANCIEUSA DE SOUZA SILVA 20184 Professor(a) Educação Básica 3 

12 9023/2025 GEORMARIA DOS SANTOS ANSELMO TRAJANO 3235 Professor(a) Educação Básica 2 

13 29622/2025 ITANISE DE OLIVEIRA ARAUJO 13648 Professor(a) Educação Básica 1 

14 27416/2025 JARDINICE PEREIRA ALVES DO AMARAL 12361 Professor(a) Educação Básica 2 

15 23663/2025 JOSE RENEUDO DA SILVA 14395 Professor(a) Educação Básica 3 

16 10034/2025 MARIA CICERA VENANCIO DOS SANTOS 11450 Professor(a) Educação Básica 1 

17 13283/2025 MARIA DALVA SILVA 13480 Professor(a) Educação Básica 3 

18 13498/2025 MARIA DO SOCORRO PINTO SILVA 12875 Professor(a) Educação Infantil 2 

19 15706/2025 MARIA LUCEMAR ANDRADE SILVA 13025 Professor(a) Educação Básica 2 

20 18172/2025 PAULA FLORIZA DE SOUSA QUINTANS 12666 Professor(a) Educação Infantil 2 

21 13060/2025 PEDRO RENE HERMINIO DE ARAUKO 6485 Professor(a) Educação Física 

22 15676/2025 SAIONARA CARNEIRO DE SOUZA NASCIMENTO 13624 Professor(a) Educação Básica 1 

23 18213/2025 SILVIA REGINA ALVES GERMANO 10529 Professor(a) Educação Básica 1 

24 20600/2025 SUENIA CAVALCANTI DA SILVA 3407 Professor(a) Educação Infantil 1 

25 10731/2025 THATIANY EVANGELISTA DA COSTA 13301 Professor(a) Educação Infantil 1 

26 22644/2025 VERONICA ALVES DA SILVA 12708 Professor(a) Educação Básica 2 

 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 
2.06.005/2025 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
N° 2.06.005/2025, que versa sobre a aquisição de gêneros 
alimentícios para alimentação escolar da Rede Municipal de 
Ensino no município de Campina Grande – PB. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa   
DISTRIBUIDORA FF ALIMENTOS LTDA - ME. 
OBJETO: É objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo de 
25% dos itens 4,13,65,69,71 e 75 do contrato nº 
2.06.005/2025, oriundo do Pregão Eletrônico n°. 121/2023. 
Em razão do aditivo e com a consequente mudança no valor dos 
itens 4,13,65,69,71 e 75, o contrato será aditivado em R$ 
356.290,46 (trezentos e cinquenta e seis mil, duzentos e 
noventa reais e quarenta e seis centavos). SIGNATÁRIOS: 
Raymundo Asfora Neto e Fabricio Cabral De Araujo. DATA  
DE ASSINATURA: 17 de julho de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 - CONTRATO 
Nº 2.09.007/2024. PARTES: SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E A LOCALIZA RENT A CAR SA. 
OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A 
CORREÇÃO DA VIGÊNCIA (CLÁUSULA SEXTA) DO 
CONTRATO Nº 2.09.007/2024, RATIFICADO NO ÚLTIMO 
TERMO ADITIVO. VIGÊNCIA: FICA CORRIGIDA A 
VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 2.09.007/2024, 
ANTERIORMENTE RATIFICADA NO ÚLTIMO TERMO 
ADITIVO PARA ENCERRAMENTO EM 09 DE JUNHO DE 
2026, PASSANDO A VIGORAR COM TÉRMINO EM 09 DE 
NOVEMBRO DE 2025, CONFORME FUNDAMENTADO 
NO PARECER JURÍDICO Nº 216/2024/AJUR/SEPLAN 
/PMCG – (DESPACHO Nº 12-36.995/2025). PROCESSO 
DE CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
09.002/2024 E DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.065/2024. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
MARCUS ANDERSON DE FIGUEIREDO NOGUEIRA, IGOR 
CARNEIRO DA SILVA E LEONARDO HENRIQUE VIALI. 
DATA DE ASSINATURA: 11 DE JULHO DE 2025.  
 

MARCUS ANDERSON DE FIGUEIREDO NOGUEIRA 
Secretário de Planejamento 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

31ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2024 
 
A Secretaria Municipal de Saúde vem, por meio deste ato, 
homologar o julgamento da Comissão Especial de 
Credenciamento referente aos documentos dos seguintes 
profissionais médicos, em sede do Chamamento Público Nº. 
16.001/2024.  
 
DOCUMENTAÇÃO JULGADA REGULAR: 

Protocolo:  
50.635/2025 - YASMINN AMORIM OLIVEIRA SERVICOS 
MEDICOS LTDA CNPJ: 61.116.074/0001-82 
51.406/2025 - MEDLIFE SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ: 
34.235.803/0001-47 
51.433/2025 - LCDN SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ: 
61.276.238/0001-39 
51.923/2025 - KRBS SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ: 
61.283.525/0001-76 
51.985/2025 - A D PINTO BRANDAO CNPJ: 
60.990.783/0001-20 
51.987/2025 - RAQUEL C MARQUES CNPJ: 
61.204.011/0001-88 
51.986/2025 - LUIS F G DE LIMA CNPJ: 61.352.974/0001-
29 
52.884/2025 - MARTHA LYE BORGES CASTRO CNPJ: 
54.145.063/0001-65 
52.961/2025 - ANNA LUIZA RAPOSO SOARES 
RODRIGUES CNPJ: 54.272.027/0001-62 
53.802/2025 - CLINICA DE NEFROLOGIA AGRA MORAIS 
LTDA CNPJ: 60.534.025/0001-05 
54.067/2025 - VICTORIA RODRIGUES DURAND 
SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ: 60.990.245/0001-35 
54.082/2025 - INIS LARA FRANCA VITORINO CPF: 
054.395.304-10 
55.298/2025 - LEOPOLDO WAGNER ANDRADE DA 
SILVEIRA FILHO SERVICOS MEDICOS CNPJ: 
61.117.170/0001-45 
 
DOCUMENTAÇÃO JULGADA NÃO REGULAR: 
47.127/2025 - CFRL SERVICOS MEDICOS LTDA (Ausência 
da certidão negativa de débitos federais) 
50.517/2025 - FRANCISCA VITORIA SILVEIRA CUNHA 
(Ausência das certidões negativas de débito municipal e estadual) 
50.688/2025 - ALINE DO NASCIMENTO BRANDAO 
(Ausência do comprovante de regularidade do FGTS; Ausência 
do CRM; Ausência do anexo 12) 
52.388/2025 - MAXIMAGEM SERVICOS DE 
DIAGNOSTICOS CLINICOS LTDA (Empresa já possui 
contrato com a PMCG) 
52.951/2025 - JIMR SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ: 
57.094.194/0001-59 (Empresa já possui contrato com a 
PMCG) 
52.954/2025 - CAIO CEZAR QUINTAS DE MEDEIROS 
VIEIRA LTDA (Empresa já possui contrato com a PMCG) 
52.957/2025 - VERAS DE FREITAS SERVICOS MEDICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA (Ausência do comprovante de 
residência) 
53.332/2025 - SAMPAIO SERVICOS MEDICOS S/S 
UNIPESSOAL (Ausência do contrato social; Ausência do CPF e 
RG; Ausência do anexo 12) 
53.554/2025 - CGO SERVICOS MEDICOS LTDA (Ausência 
do Rg, CPf e CRM; Certidão negativa de falência vencida) 
53.974/2025 - EVIDENCE GESTAO DE SERVICOS EM 
SAUDE LTDA (Ausência do CRM dos sócios; comprovante de 
regularidade de FGTS vencido)  
54.083/2025 - G M E - SERVICOS MEDICOS LTDA 
(Certidão negativa de falência de outro estado) 
54.479/2025 - CENTRO MEDICO SIMAS & LEAO LTDA 
(Ausência do comprovante de regularidade do FGTS; Ausência 
CRM) 

Campina Grande, 18 de julho de 2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
RESPOSTA AOS RECURSOS 

SELEÇÃO DE PRECEPTORES E ORIENTADORES DE SERVIÇO BOLSISTAS 
 
Com base no Edital N º:01/2025, a Secretaria de Saúde de Campina Grande/PB, em parceria com a Universidade Federal de Campina 
Grande/PB, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados a Resposta dos Recursos interpostos.  
 

NOME DO CANDIDATO GAT RESULTADO 

MARIA LÚCIA BEZERRA NETA GAT 07 DEFERIDO 

MARIA JOSÉ DOS SANTOS OLIVEIRA GAT 05 DEFERIDO 

SILVIA RAQUEL DE LIRA LIMA GAT 04 

A candidata fez juntada apenas de declaração negativa de bolsa sem as razões recursais, 
faltando declaração de disponibilidade, além disso, a inscrição não foi homologada uma 
vez que no ato da inscrição a documentação estava incompleta. Portanto, o recurso foi 
INDEFERIDO.  

WENDEL FERNANDES DE OLIVEIRA GAT 04 

O candidato fez juntada apenas de declaração negativa de bolsa sem as razões recursais, 
faltando declaração de disponibilidade, além disso, a inscrição não foi homologada uma 
vez que no ato da inscrição a documentação estava incompleta. Portanto, o recurso foi 
INDEFERIDO 

JULIANA FERREIRA DA SILVA 
MARINHO 

GAT 08 

A candidata questiona pontuação, confundindo sua nota com a de Preceptores. Na 
modalidade concorrida (orientador de serviço) houve empate técnico com a candidata 
Ana Izabel da costa torres, portanto, a candidata não foi selecionada. Conforme 
solicitado, houve nova análise da documentação, o que realmente comprova o empate 
técnico, sendo desempatado pelo fator maioridade com as nota abaixo elencadas. 

 

 PRECEPTOR ORIENTADOR 
PONTUAÇÃO 
PRECEPTOR 

PONTUAÇÃO 
ORIENTADOR 

GAT 8: LETRAMENTO 
DIGITAL PARA AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE: 
APRIMORAMENTO NO 
PROCESSO DE TRABALHO. 

JULIANA BERENGUER DE 
SOUZA PEIXOTO 
(COORDENAÇÃO) 
RICARDO CASSIANO DA 
SILVA NASCIMENTO  

EMPATE ENTRE CANDIDATOS: 
JULIANA FERREIRA MARINHO 
ANA IZABEL DA COSTA TORRES 

A)95 PONTOS 
B)50 PONTOS  

a) 70 PONTOS 
b) 70 PONTOS 
CANDIDATA SELECIONADA 
PELO CRITÉRIO DE 
DESEMPATE MAIOR IDADE: 
ANA IZABEL DA COSTA 
TORRES.  

 
Comissão Avaliadora. 

 
Campina Grande/PB, 21 de julho de 2025 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.057/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 851/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.057/2025, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA TRATAMENTO 
DE DOENÇAS AGUDAS E CRÔNICAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS, PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB PELO 
PERÍODO 90 DIAS, em favor favor das PESSOAS JURÍDICAS: 
NNMED DISTRIBUICAO IMPORTACAO E EXPORTACAO 
DE MED LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 15.218.561/0001-
39, no VALOR de R$ 494.578,80 (quatrocentos e noventa e 
quatro mil quinhentos e setenta e oito reais e oitenta centavos), 
ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAME 
inscrita no CNPJ sob Nº 31.187.918/0001-15, no VALOR de 
R$ 747.418,74 (setecentos e quarenta e sete mil quatrocentos e 
dezoito reais e setenta e quatro centavos), PRO REMEDIOS 
DISTR PROD FARMACEUTICOS E COSMETICOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob Nº 05.159.591/0001-68, no VALOR de 
R$ 43.179,84 (quarenta e três mil cento e setenta e nove reais e 
oitenta e quatro centavos), TOTALIZANDO o VALOR de R$ 
1.285.177,38 (um milhão duzentos e oitenta e cinco mil cento e 
setenta e sete reais e trinta e oito centavos). Com fundamento 

no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 17 de julho de 2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.122/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 808/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.122/2025, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA GSP PORTO 
SERVICOS MEDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
38.194.349/0001-84, no VALOR de R$ 450.000,00 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

(quatrocentos e cinquenta mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 21 de julho de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.123/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 754/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.123/2025, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA MIQUERINO 
SERVICOS MEDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
57.446.568/0001-58, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos 
e oitenta e oito mil reais). Com fundamento no Artigo 74, 
inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 21 de julho de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.124/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 789/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.124/2025, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA S O S SAUDE 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 12.529.331/0001-00, no 
VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). 
Com fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 21 de julho de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.125/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 852/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.125/2025, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA MARAIZA 
CONCEICAO LEITE MEIRELES LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob Nº 60.853.600/0001 24, no VALOR de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 21 de julho de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.126/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 854/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.126/2025, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA A R ROCHA - 
ME, inscrita no CNPJ sob Nº 61.222.051/0001-52, no VALOR 
de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 21 de julho de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.127/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 855/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.127/2025, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA RAPHAEL DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

ANDRADE BRAGA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
56.994.871/0001-22, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos 
e oitenta e oito mil reais). Com fundamento no Artigo 74, 
inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 21 de julho de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.129/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 755/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.129/2025, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA MM & MM 
SERVICOS MEDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
48.691.607/0001-91, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos 
e oitenta e oito mil reais). Com fundamento no Artigo 74, 
inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 21 de julho de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.130/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 866/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.130/2025, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA RICARDO DINIZ 
DOS SANTOS FILHO SERVICOS MEDICOS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob Nº 53.808.310/0001-01, no VALOR de 
R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 21 de julho de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
LICENÇAS AMBIENTAIS 

 
CLÍNICA DE OLHOS FRANCISCO PINTO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 09.379.157/0001-44, torna público que, em 
15/07/2025 protocolou o processo de nº 259/2025 requerendo 
a renovação Licença de Operação, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para ATIVIDADE DE CLÍNICA MÉDICA, localizado 
na Rua João Leôncio, Nº 71, Centro- Campina Grande/PB. 
 
NÚCLEO DE OFTALMOLOGIA FRANCISCO PINTO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 03.601.910/0001-18, torna público que, em 
15/07/2025 protocolou o processo de nº 263/2025 requerendo 
a renovação Licença de Operação, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para ATIVIDADE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
(CLÍNICA DE OFTALMOLOGIA), localizado na Rua Barão do 
Abiaí, Nº 91 salas 101 a 106, Centro- Campina Grande/PB. 
 
PHD ACADEMIA CAMPINA GRANDE LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 59.564.748/0001-60, torna público que, em 
11/06/2025 protocolou o processo de nº 218/2025 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização-Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para ATIVIDADE DE 
CONDICIONAMENTO FÍSICO, localizado na Avenida 
Presidente Juscelino Kubitschek, Nº 1285, Cruzeiro- Campina 
Grande/PB. 
 
LOTUS FITNESS ACADEMIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
13.691.410/0001-78, torna público que, em 27/06/2025 
protocolou o processo de nº 236/2025 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização-Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para ATIVIDADE DE 
CONDICIONAMENTO FÍSICO, localizado na Avenida 
Presidente Juscelino Kubitschek, Nº 2230, Velame- Campina 
Grande/PB. 
 
TORRES ATACADAO INDUSTRIA E COMERCIO DE 
TECIDOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.384.475/0002-21, 
torna público que, em 30/06/2025 protocolou o processo de nº 
238/2025 requerendo a Licença Ambiental de Regularização-
Operação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E 
BANHO, localizado na Rua Peregrino de Carvalho, Nº 302, 
Centro- Campina Grande/PB. 
 
ALPHA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
15.674.200/0001-05, torna público que, em 30/06/2025 
protocolou o processo de nº 240/2025 requerendo a Licença de 
Instalação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, localizado na Rua João Severino da Silva, Nº 
155, Acácio Figueiredo- Campina Grande/PB. 
 
ITARARE WDLY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 57.523.639/0001-79, torna público 
que, em 16/07/2025 protocolou o processo de nº 267/2025 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

requerendo a Licença Prévia, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, DISPONDO DE 256(DUZENTAS E 
CINQUENTA E SEIS) UNIDADES RESIDENCIAIS, localizado 
na Rua Fernando Gomes de Araújo, Nº 250, Itararé- Campina 
Grande/PB. 
 
R ALVES VIEIRA E FILHO COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 47.589.807/0001 -75, torna público 
que, em 17/07/2025 protocolou o processo de nº 269/2025 
requerendo a renovação da Licença de Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para COMÉRCIO 
VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP - 
CLASSE IV, localizado na Rua Tranquilino Coelho Lemos, Nº 
390, Dinamérica - Campina Grande/PB. 
 
SPOT APEXPRESSO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
SPE LTDA, inscrita no CNPJ nº 56.991.285/0001-24, torna 
público que, em 16/07/2025 protocolou o processo de nº 
266/2025 requerendo a Licença de Instalação, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO 
VERTICAL MULTIFAMILIAR, localizado na Rua Salustiano 
Bezerra Cabral, S/Nº, Presidente Médici- Campina Grande/PB. 
 
MOTTA AM LMF 01 CONSTRUCOES SPE LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 59.666.035/0001-07, torna público que, em 
11/06/2025 protocolou o processo de nº 219/2025 requerendo 
a Autorização Ambiental, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO, LIMPEZA DE ÁREA E 
TERRAPLANAGEM, localizado na Rua Engenheiro Lourival de 
Andrade, S/Nº, Dinamérica - Campina Grande/PB. 
 
MOTTA AM LMF 02 CONSTRUCOES SPE LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 59.682.696/0001-26, torna público que, em 
11/06/2025 protocolou o processo de nº 220/2025 requerendo 
a Autorização Ambiental, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO, LIMPEZA DE ÁREA E 
TERRAPLANAGEM, localizado na Rua Engenheiro Lourival de 
Andrade, Nº 1895, Dinamérica - Campina Grande/PB. 
 
COLINAS ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ nº: 
26.520.500/0001-48 torna público que, em 14/07/2025 
recebeu a Licença Prévia nº 040/2025, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR, 
conforme processo nº 234/2025, localizado na Rua Henrique 
Sales Monteiro S/N° –Santa Rosa- Campina Grande/PB.  Com 
validade de 730 dias. 
 
SPOT APEXPRESSO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
SPE LTDA inscrita no CNPJ nº: 56.991.285/0001-24 torna 
público que, em 17/06/2025 recebeu a Licença Prévia nº 
039/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
CONSTRUÇÃO DE UM CONDOMÍNIO VERTICAL 
RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, conforme processo nº 
138/2025, localizado na Rua Salustiano Bezerra Cabral S/N° –
Presidente Médici- Campina Grande/PB.  Com validade de 730 
dias. 

 
IGREJA UNIVESAL DO REINO DE DEUS inscrita no CNPJ nº: 
29.744.778/0001-97 torna público que, em 15/07/2025 
recebeu a renovação da Licença de Instalação nº 051/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE 
UMA EDIFICAÇÃO DESTINADA A UM TEMPLO 
RELIGIOSO, conforme processo nº 141/2025, localizado na Rua 
Dom Pedro S/N° – Centro - Campina Grande/PB.  Com 
validade de 1.461 dias. 
 
PINUS ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA inscrita no 
CNPJ nº: 44.319.817/0001-00 torna público que, em 
15/07/2025 recebeu a Licença de Instalação nº 052/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE 
UM GALPÃO LOGÍSTICO COM ÁREA TOTAL DO 
TERRENO DE 8.326,00M², conforme processo nº 212/2025, 
localizado na Avenida Uberaba N° 80 –Distrito Industrial- 
Campina Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
 
ALPHA CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ nº: 
15.674.200/0001-05 torna público que, em 15/07/2025 
recebeu a Licença de Instalação nº 053/2025, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE 
CONDOMÍNIO VERTICAL, RESIDENCIAL, 
MULTIFAMILIAR, conforme processo nº 240/2025, localizado 
na Rua João Severino da Silva S/N° –Acácio Figueiredo- Campina 
Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
 
CLIC CONDOMÍNIO DE LOCAÇÕES CAMPINENSE LTDA 
inscrita no CNPJ nº: 24.663.877/0001-20 torna público que, em 
15/07/2025 recebeu a renovação da Licença de Operação nº 
052/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
OPERAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
EFLUENTES (ETE) PARA ATENDER O CONDOMÍNIO DE 
GALPÕES DE LOCAÇÃO, conforme processo nº 170/2025, 
localizado na Rua Perseu Dantas N° 191 –Velame- Campina 
Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
 
PORTAL ACADEMIA LTDA inscrita no CNPJ nº: 
07.340.635/0001-87 torna público que, em 15/07/2025 
recebeu a Licença Ambiental de Regularização-Operação nº 
051/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SERVIÇOS 
DE CONDICIONAMENTO FÍSICO, conforme processo nº 
209/2025, localizado na Rua Compositor Batista do Vale N° 65 –
Cruzeiro- Campina Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
 
CONSTRUTORA EVER LTDA inscrita no CNPJ nº: 
14.024.536/0001-51 torna público que, em 17/06/2025 
recebeu a Licença de Instalação nº 046/2025, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para CONSTRUÇÃO DE 
CONDOMÍNIO VERTICAL, RESIDENCIAL, 
MULTIFAMILIAR, conforme processo nº 210/2025, localizado 
na Rua José Batista da Silva S/N° –Jardim Paulistano- Campina 
Grande/PB.  Com validade de 1.461 dias. 
LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S.A. inscrita no CNPJ nº: 
19.758.842/0001-35 torna público que, em 17/07/2025 
recebeu a Autorização Ambiental nº 023/2025, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para SUPRESSÃO VEGETAL, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

TERRAPLANAGEM E LIMPEZA DA ÁREA PARA 
IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
MULTIFAMILIAR DENOMINADO “JARDIM CONTINENTAL 
I-II”, COM 500 UNIDADES HABITACIONAIS E COM ÁREA 
TOTAL DO TERRENO DE 28.380 M², conforme processo nº 
288/2024, localizado na Rua Leonardo Guimarães S/N° –Jardim 
Continental- Campina Grande/PB.  Com validade de 365 dias. 
 
SRG EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA inscrita 
no CNPJ nº: 20.682.801/0001-91 torna público que, em 
01/07/2025 recebeu a Autorização Ambiental nº 019/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SUPRESSÃO 
VEGETAL, TERRAPLANAGEM E LIMPEZA DA ÁREA PARA 
CONSTRUÇÃO DE LOTEAMENTO RESIDENCIAL 
HORIZONTAL, EM ÁREA DE 493.984,00M², conforme 
processo nº 314/2024, localizado na Avenida João Wallig - 
Itararé- Campina Grande/PB.  Com validade de 365 dia. 
 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS RESIDENCIAL 
RESECOM SPE LTDA, inscrito no CNPJ nº 24.638.556/0001-
76, torna público que, em 18/07/2025 protocolou o processo de 
nº 274/2025 requerendo a renovação da Licença Única, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO 
DE UM LOTEAMENTO DENOMINADO “JARDIM 
WALNYZA", COM ÁREA TOTAL DE 241.555,62 M ², 
localizado na Rua José Paulino da Rocha, Velame - Campina 
Grande/PB. 
 
UNIAO MISSIONARIA PARA EVANGELIZACAO DA 
PARAIBA inscrita no CNPJ nº: 70.098.595/0001-45 torna 
público que, em 26/06/2025 recebeu a Licença Ambiental por 
Compromisso nº 062/2025, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para EVENTO DENOMINADO “8ª EDIÇÃO DO 
LOUVOR RURAL NA PRAÇA”, QUE SERÁ REALIZADO NO 
DIA 28 DE JUNHO DE 2025 (SÁBADO), NO ESPAÇO 
COBERTO DA PRAÇA JK, EM FRENTE AO COLÉGIO RAUL 
CÓRDULA, NO BAIRRO PRESIDENTE MEDICI, NESTA 
CIDADE. INÍCIO PREVISTO PARA AS 17 HORAS E 
TÉRMINO ÀS 21 HORAS, conforme processo nº 47.772/2025.  
Com vencimento 28/06/2025. 
 
IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS inscrita no 
CNPJ nº: 08.717.712/0001-38 torna público que, em 
26/06/2025 recebeu a Licença Ambiental por Compromisso nº 
063/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “AÇÃO EVANGELISTA”, QUE SERÁ 
REALIZADO NO DIA 09 DE AGOSTO DE 2025 (SÁBADO), 
NA PRAÇA DA BADEIRA, LOCALIZADA NO CENTRO, 
NESTA CIDADE. INÍCIO PREVISTO PARA AS 08 HORAS E 
TÉRMINO ÀS 12 HORAS, conforme processo nº 48.409/2025.  
Com vencimento 09/08/2025. 
 
PARÓQUIA DA SANTÍSSIMA TRINDADE inscrita no CNPJ nº: 
08.704.413/0044-07 torna público que, em 18/07/2025 
recebeu a Licença Ambiental por Compromisso nº 067/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “ENCONTRO DE JOVENS COM CRISTO 
(EJC) DA PARÓQUIA DA SANTÍSSIMA TRINDADE”, A SER 
REALIZADO NOS DIAS 01, 02 E 03 DE AGOSTO DE 2025, 
NO ESPAÇO FÍSICO DA EDAC (ESCOLA ESTADUAL DE 

AUDIOCOMUNICAÇÃO DEMÓSTENES CUNHA LIMA), 
LOCALIZADA NA RUA PROFESSORA EUTÉCIA VITAL 
RIBEIRO, S/Nº, BAIRRO CATOLÉ, CAMPINA GRANDE – 
PB. OS HORÁRIOS DO EVENTO SERÃO: SEXTA 
(01/08/2025) DAS 18:00 AS 22:00; SÁBADO (02/08/2025) 
DAS 06:00 AS 22:00; DOMINGO (03/08/2025) DAS 06:00 AS 
22:00, conforme processo nº 51.974/2025.  Com vencimento 
03/08/2025. 
 
ALEXSANDRA CARNEIRO DE ANDRADE inscrita no CPF nº: 
051.316.394-84 torna público que, em 17/07/2025 recebeu a 
Licença Ambiental por Compromisso nº 066/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “VOZES ANCESTRAIS” A SER REALIZADO 
NO DIA 26 DE JULHO DE 2025, NO MAPP - MUSEU DE 
ARTE POPULAR DA PARAÍBA (MUSEU DOS 3 PANDEIROS 
/ UEPB), LOCALIZADO NA RUA DR. SEVERINO CRUZ, 
CENTRO, NESTA CIDADE. INÍCIO PREVISTO PARA AS 15H 
E TÉRMINO AS 23H, conforme processo nº 54.893/2025.  Com 
vencimento 26/07/2025. 
 
MINISTERIO VERBO DA VIDA MVV inscrito no CNPJ nº: 
02.527.728/0001-00 torna público que, em 25/07/2025 
recebeu a Licença Ambiental por Compromisso nº 068/2025, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “EVANGELISMO - JPN GLOBAL 2025”, A 
SER REALIZADO NO DIA 25 DE JULHO DE 2025, NA 
PRAÇA DA BANDEIRA, LOCALIZADA NO CENTRO DE 
CAMPINA GRANDE – PB, DAS 15H AS 18H, conforme 
processo nº 49.686/2025.  Com vencimento 25/07/2025. 
 
MITRA DIOCESANA DE CAMPINA GRANDE – PARÓQUIA 
DE NOSSA SENHORA DAS DORES E SÃO LUCAS inscrita no 
CNPJ nº: 08.704.413/0059-85 torna público que, em 
16/07/2025 recebeu a Licença Ambiental por Compromisso nº 
065/2025, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para EVENTO 
DENOMINADO “4º RETIRO ABERTO ORANDO COM 
PODER” DA PARÓQUIA DE NOSSA SENHORA DAS DORES 
E SÃO LUCAS, A SER REALIZADO NOS DIAS 18, 19 E 20 DE 
JULHO DE 2025, NO GINÁSIO DE ESPORTES DA ESCOLA 
ADALGISA AMORIM, LOCALIZADA NO BAIRRO DO 
JARDIM VERDEJANTE, NESTA CIDADE. O EVENTO TERÁ 
OS SEGUINTES HORÁRIOS ESPECÍFICOS: SEXTA-FEIRA 
DÁS 18H ÀS 22H; SÁBADO E DOMINGO DAS 07H30 ÀS 
22H., conforme processo nº 41.418/2025.  Com vencimento 
20/07/2025. 
 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.10.001/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO E UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS COMO AGENTE DE INTEGRAÇÃO DO 
PROGRAMA DE ESTÁGIO, NOS TERMOS 
ESTABELECIDOS PELA LEI Nº 11.788/2008, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2008 PARA INTERMEDIAÇÃO DE 
CONTRATOS DE ESTUDANTES DE NÍVEL SUPERIOR DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE JULHO DE 2025                                              PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

CURSOS VARIADOS AFIM DE ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - PMCG. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 9.03.05/2025. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
96.672,00 (NOVENTA E SEIS MIL E SEISCENTOS E 
SETENTA E DOIS REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES 
COM INÍCIO A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA PRORROGÁVEL NA 
FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021.  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2070 | 
3390.39 | 15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
Nº 14.133, DE 2021 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: WILLIAM TEJO FILHO E CÍCERO 
ANDERSON PALÁCIO DE CARVALHO. DATA DE 
ASSINATURA: 18 DE JULHO DE 2025. 
 

WILLIAM TEJO FILHO 
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9.16.15/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 118/2025 

AVISO DE RESULTADO-UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, para o conhecimento dos interessados, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 9.16.15/2025, realizado às 08:30 horas do 
dia 18 de junho de 2025, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS FREESTYLE (LEITORES, SENSORES, FITAS 
DE CETOSE E DE GLICEMIA E LANCETAS) PARA 
ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE-PB teve o ITEM 9 declarado FRACASSADO. 
 

Campina Grande,  21 de julho de 2025. 
 

VYTOR EMANUEL BEZERRA CABRAL 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

